(*) Testalur Sestiana Vallis, uhi Tergestini R°'
manis victoriam praeripuerunt.

(t) Cap. 5. lih. 2.

XV. Nel nome del nosf.ro Signor Gesti Cristo .
Idanno deli’ Incarnazione del medesjmo i189. Re-'
gnando il signor nostro Corrado. Trieste li 10 di
giugno, indizione seconda.

Essendovi lite, e contrasto tra il conmne della
eittii di Trieste, ed il signorDieltamo di Dnino pe’
confini del territorio della medesima citta, e del
gia detto Dieltamo, perilche si laguava il coma¬
ne predetto della citta di Trieste, che il rnedesimo
Dieltamo abbia oltrepassato i suoi confini, e si fos-
se introme,sso nel loro territorio, e lo stesso Diel¬
tamo similmente si doleva che i Triestini si fos-
sero intromessi nel suo territorio; finalmente mon-
signor Dietamaro vescovo Triestino , col volere

XV. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno
■vero ab Incarnatione ejusdem MCXXXVIIII. Regnan-
te Domino nostro Conrado. Tergesti die X. exeunte
Junio, Jndictione secunda.

Cum lis et conteniio esset inter commune Tergesti ci-
fitatis, et Dominum Dieltamum de Duino pro confitii-
bus territorii ejusdem civitatis^ et jam dieti Dieltaroi
<juare commune praedietuin civitatis Tergesti conquere-
batur, quod idem Dieltamus exeessisset fines suos , et
5 ntromisisset de Territorio eorum, et ipse Dieltamus
similiter conauerebatur quod Tergestini iutroaiisissent
de Territorio suo: tandem Dominus Dietamarus Ter-
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d’ambe le parti diede in affitto un confine fra <juel-
1 nel luogo che viene addimandato Licusel, nei

quale essendo venute le partij ed avendo lungo
tempo litigato riguardo latenuta, e possessione;
finalmente Ripaldo Gastaldo della predetta citta
procuratore della comunita con dodici uomini
probi, quali si ricordavano . i nomi dei quali si
scriveranno qui sottOj provo, che il territorio, e la
possessione della comunita della citta diTrieste era
da Carraria, che va al porto diSestiana, versoLon-
ghera, come va la pubblica strada oltrela Venatut-
to verso il mare, tanto i pascoli, quanto i boschi, e
tuttocio che si contiene tra questi confini . Gosic-
che ne al signor Dieltamo , ne ad alcan altro ap-
partiene fra i predesignati confini. E se egli o qual-

gestinus Episcopus, de communi utriusque partis volun-
tate, locavit terminum unum inter eos in loeo qui di-
citur Licusel , in quo cum utraque pars venisset, et
diu super tenuta possessione litigasset } in fine Ripd'
dus Gastaldio praedictae civitatis Procurator commum-
tatis cum duodecim bonis hominibus recordantibus, no*
mina quorum scribentur inferius, probavit, quod Ter-
ritorium, et possessio communitatis Tergestinae civitatis
erat a Carraria, quae vadit ad portum de Sistilgiano >
versus Longheram sicut vadit via publica ultra Venam
lotum versus mare, tam pascua quain siiva, et c[uic-
quid inter hos fines continetur. Ita quod Domino Dieb
lamo nec alicui alfi aliquid pertinet intra praedesigaa'

em^altro ha qualche cosa cola, 1’ ha avuta dal cit-
taclini di Trieste , ed eziandio alcuna parte della 1
chiesa di s. Giovanni de Tuba giace sulla terra di
s. Giusto, onde la predetta chiesa di s. Giovanni
e tenuta pagare ogni anno ai Ganonici Triestini ,
sotto nome di censo, la meta deli’ offerta, che vie-
ne nella festa di san Giovanni alla messa minore .
Tutte queste cose hanno giurato e provato che so-
no vere ai predetti che avevanomemoria, cioeVin-
cenzo giudiee , Agmo giudice, Adalgero giudice,
Tefanio de Martino, Bemenardo, Bonifaeio , Ripal-
dofiglio di Leone, Azo de Of, Of suo fratello, Ami-
zo , Vitale figlio di Zinisino, e Voldrico figlio di
Preroz . Essendo poi fatte le cose in tal modo, il
prenominato Dieltamo promise, che in avvenire

tos confines . Et si ipse vel alius aliquis aliquid liabet
ibi, a civibus Tergestinis habuit, et etiaifl quaedam
pars Ecclesiae sancti Johannis tenetur solvere omni an¬
no Canonicis Tergestinis, nomine census, medietatem
oblationis quae venit in festo sancti Johannis ad mf-
norem missam. Haec omnia juraverunt, et probave-
runt Vera esse praedicti recordantes, scilicet Vincen-
tius Jndex, Agmo Judex, Adalgerus Judex, Tefanius
de Martino, Bemenardus, Bonifacius, Ripaldus filius
Leonis, Azo de Of, Of frater ejus, Amizo, Vitalis fi¬
lius Zinisini, et Voldricus filius Preroz. Quod vero
cum ita factum fuisset, praenotpinatus Diehamus pro-

non s’intromettera oltre il determinato territo*
^rio .
Ed il predetto Ripaldo Gastaldo per il comune di

Trieste similmente ha prornesso , che non si dovra
intromettere oltre quello eh’e stato superiormeute
disegnato . Il prenominato poi monsignor Vescovo,
affinche in avvenire non nasca fra loro eontrasto,
pose fra loro la penale, ehe qualsivoglia parte s’in-
tromettera oltre i determinati confini, soggiaccia
alla pena di cinque libbre d’ottimo oro, e tutte
queste eose nondimeno ottengano perpetua forza .
Fatto uel luogo che sichiama Licusel. I testimoni
pregati poi fnrono Vodolrico luogotenente Triesti-
no, Bonifacio Caprese locoposito, Almerieo vicedo-
ino, Engelperto solda to , ed altri molti; ed affinche

ni is it quod de caetero se non intromitteret de praesi-
gnato Tenilorio.
Et praedictus Ripaldus Gastaldio pro Conimuni de

Tergesto promisit similiter, quod ultra lioc quod desi-
gnatuin est superius, senon deberet intromittere. Prae-
nominati vero Dominus Episcopus, ad hoc ut de cae¬
tero non cresceret inter eos contentio, posuit inter eos
paeuam, ut quicumque intromitteret ultra praedesi-
gnntos coufines, subiaceret V. 1 ibr. optimi auri, ethaec
omnia nihilominus perpetuam obtineant firmitatem.